
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n. 87 del 03/04/2012  
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE  

SISTEMAZIONE VERSANTE IN FRANA LUNGO LA VIA VALSESIA.  
***** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
-  l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

’assunzione di impegni di spesa;  
-  l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-   gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-   l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il decreto  del Sindaco n. 2 del 02.11.2011 in ordine all’individuazione del Responsabile del Servizio;   
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22.07.2010 è stato approvato il 
progetto principale relativo ai lavori di “sistemazione versnate in frana lungo la Via Valsesia”; 
 
CONSIDERATO che con determina del Responsabile del Servizio n. 186 del 14.09.2010 è stato aggiudicato 
l’appalto alla Ditta VALLOGGIA F.LLI s.r.l. di Borgomanero – Via Leonardo da Vinci n. 40 – P.IVA 
0012450036 per un importo netto di  € 76.547,52 oltre I.V.A. di legge; 
 
DATO ATTO di quanto depositato in data 31.03.2012 – Prot. 1153 da parte del tecnico Geom. Gianluca 
Asprea, con studio in Varallo Pombia (No) in Via Don Minzoni 14 - C.F. SPR GLC 77C14 A429O - P.IVA 
01942720036, in merito ad una necessaria perizia di variante in quanto: “durante l’esecuzione dei lavori si 
sono rese necessarie diverse maggiori opere per dare il lavoro perfettamente compiuto a regola d’arte ed in 
particolare per quanto riguarda i lavori di pavimentazione stradale (scarifica, stabilizzato, tout-venant e 
tappetino”; 
 
VISTA la documentazione allegata composta da:  
 
- Relazione di perizia;  
- Computo metrico di perizia;  
- Quadro Comparativo; 
- Bozza Atto di sottomissione; 
 
VISTO il nuovo quadro economico di spesa: 

Importo totale dei lavori    € 80.347,98 
I.V.A. 21%       € 16.873,08 
Spese tecniche     €   1.132,56 
Incentivo R.U.P. 2%     €   1.606,96 
Importo perizia suppletiva e di variante    € 99.960,58 

 
e che la variazione dell’importo dei lavori è di € 3.800,41 pari al 4,96% dell’importo di contratto di                              
€ 76.547,52 e quindi inferiore al 5% e che tale importo è ricompreso nell’importo progettuale 
 

DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni indicate in premessa di approvare la perizia suppletiva e di variante composta da:  
 

- Relazione di perizia;  
- Computo metrico di perizia;  
- Quadro Comparativo; 



- Bozza Atto di sottomissione 
- con il seguente Q.E.F.:. 

 
Importo totale dei lavori     € 80.347,98 
I.V.A. 21%       € 16.873,08 
Spese tecniche      €   1.132,56 
Incentivo R.U.P. 2%     €   1.606,96 
Importo perizia suppletiva e di variante    € 99.960,58 

 
e che la variazione dell’importo dei lavori è di € 3800,41 pari al 4,96% dell’importo di contratto di € 
76547,52 e quindi inferiore al 5% e che tale importo è ricompreso nell’importo progettuale 

 
 
2. Di dare atto che la spesa di € 99,960,58 è stata imputata all’intervento 2.08.01.01, capitolo 3474.1 residui 

2009 del Bilancio 2012 in attesa di approvazione e che l’opera è finanziata con il contributo della Regione 
Piemonte in fase di predisposizione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ing. Alfredo ROGORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 

Soriso, 03/04/2012         

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Cavallotti Piera 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 
Soriso, 03/04/2012   

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


